О внесении изменений в некоторые постановления
Государственного Совета Республики Крым

В соответствии с пунктом 3 статьи 75 Конституции Республики Крым,

пунктом 4 части 2 статьи 8 Закона Республики Крым от 15 мая 2014 года
№ 2-ЗРК "О Государственном Совете Республики Крым – Парламенте
Республики Крым", главой 4 Регламента Государственного Совета
Республики Крым

Государственный Совет
Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Государственного Совета Республики Крым

от 30 апреля 2014 года № 2065-6/14 "О Законе Республики Крым

"О Государственном Совете Республики Крым" (Сборник нормативно-
правовых актов Республики Крым, 2014, № 4, ст. 515) следующие изменения:

в названии слова "О Государственном Совете Республики Крым"

заменить словами "О Государственном Совете Республики Крым –

Парламенте Республики Крым";

в пункте 1 слова "О Государственном Совете Республики Крым"

заменить словами "О Государственном Совете Республики Крым –

Парламенте Республики Крым".

2. Внести в главу 2 Положения о комитетах Государственного Совета
Республики Крым, утвержденного Постановлением Государственного Совета
Республики Крым от 24 сентября 2014 года № 28-1/14 (Ведомости
Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 3, ст. 317, № 4, ст. 362,

№ 5, ст. 492; 2015, № 9, ст. 488), следующие изменения:
абзацы первый и второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
"2. Председатели комитетов избираются на должность и освобождаются

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.

Решение Государственного Совета об избрании на должность
председателя комитета и освобождении его от должности принимается

 2

большинством голосов от числа избранных депутатов и оформляется
постановлением Государственного Совета.";

пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Заместители председателей комитетов избираются на должность

и освобождаются от должности Государственным Советом по представлению

председателя комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.

Решение Государственного Совета об избрании на должность
заместителя председателя комитета и освобождении его от должности
принимается большинством голосов от числа избранных депутатов
и оформляется постановлением Государственного Совета.

Заместители председателей комитетов могут осуществлять свою

деятельность на профессиональной постоянной основе.".

3. Внести в главу 4 Положения о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по вопросам государственного строительства и местного
самоуправления, утвержденного Постановлением Государственного Совета
Республики Крым от 9 октября 2014 года № 68-1/14 (Ведомости
Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 4, ст. 350; 2015, № 11,

ст. 654, № 12, ст. 788), следующие изменения:
пункт 11 изложить в следующей редакции:
"11. Председатель Комитета избирается на должность и освобождается

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 13 изложить в следующей редакции:
"13. Заместитель председателя Комитета избирается на должность

и освобождается от должности Государственным Советом по представлению

председателя Комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.

Секретарь Комитета избирается Комитетом из своего состава открытым

голосованием большинством голосов от общего числа членов Комитета
по представлению председателя Комитета.".

4. Внести в главу 4 Положения о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по экономической, бюджетно-финансовой и налоговой
политике, утвержденного Постановлением Государственного Совета
Республики Крым от 9 октября 2014 года № 69-1/14 (Ведомости
Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 4, ст. 351; 2015, № 12,

ст. 788), следующие изменения:
абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
"2. Председатель Комитета избирается на должность и освобождается

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Заместитель председателя Комитета избирается на должность

и освобождается от должности Государственным Советом по представлению

 3

председателя Комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.".

5. Внести в главу 4 Положения о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по имущественным и земельным отношениям,

утвержденного Постановлением Государственного Совета Республики Крым

от 9 октября 2014 года №  70-1/14 (Ведомости Государственного Совета
Республики Крым, 2014, № 4, ст. 352; 2015, № 12, ст. 788), следующие
изменения:

пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. Председатель Комитета избирается на должность и освобождается

от должности  Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 14 изложить в следующей редакции:
"14. Заместитель председателя Комитета избирается на должность

и освобождается от должности  Государственным Советом по представлению

председателя Комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.

Секретарь Комитета избирается Комитетом из  своего состава открытым

голосованием большинством голосов от общего числа членов Комитета
по представлению председателя Комитета.".

6. Внести в главу 4 Положения о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству,
утвержденного Постановлением Государственного Совета Республики Крым

от 9 октября 2014 года № 71-1/14 (Ведомости Государственного Совета
Республики Крым, 2014, № 4, ст. 353; 2015, № 2, ст. 28, № 12, ст. 788),

следующие изменения:
пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. Председатель Комитета избирается на должность и освобождается

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 14 изложить в следующей редакции:
"14. Заместитель председателя Комитета избирается на должность

и освобождается от должности  Государственным Советом по представлению

председателя Комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.

Секретарь Комитета избирается Комитетом из своего состава открытым

голосованием большинством голосов от общего числа членов Комитета
по представлению председателя Комитета.".

7. Внести в Положение о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по промышленной политике, транспорту и топливно-
энергетическому комплексу, утвержденное Постановлением

Государственного Совета Республики Крым от 9 октября 2014 года
№ 72-1/14 (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014,

№ 4, ст. 354; 2015, № 2, ст. 28, № 12, ст. 788), следующие изменения:
в главе 4:

 4

пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. Председатель Комитета избирается на должность и освобождается

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 14 изложить в следующей редакции:
"14. Заместитель председателя Комитета избирается на должность

и освобождается от должности  Государственным Советом по представлению

председателя Комитета, согласованному  с Председателем Государственного
Совета.

Секретарь Комитета избирается Комитетом из своего состава открытым

голосованием большинством голосов от общего числа членов Комитета
по представлению председателя Комитета.";

в подпункте 16 пункта 5 главы 5 слова "относящимся ведению" заменить
словами "относящимся к ведению".

8. Внести в главу 4 Положения о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по труду, социальной защите, здравоохранению и делам

ветеранов, утвержденного Постановлением Государственного Совета
Республики Крым от 9 октября 2014 года № 73-1/14 (Ведомости
Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 4, ст. 355; 2015, № 12,

ст. 788), следующие изменения:
пункт 13 изложить в следующей редакции:
"13. Председатель Комитета избирается на должность и освобождается

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 15 изложить в следующей редакции:
"15. Заместитель председателя Комитета избирается на должность

и освобождается от должности  Государственным Советом по представлению

председателя Комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.

Секретарь Комитета избирается Комитетом из своего состава открытым

голосованием большинством голосов от общего числа членов Комитета
по представлению председателя Комитета.".

9. Внести в главу 4 Положения о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по образованию, науке, молодежной политике и спорту,
утвержденного Постановлением Государственного Совета Республики Крым

от 9 октября 2014 года № 74-1/14 (Ведомости Государственного Совета
Республики Крым, 2014, № 4, ст. 356; 2015, № 12, ст. 788), следующие
изменения:

пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. Председатель Комитета избирается на должность  и освобождается

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 14 изложить в следующей редакции:
"14. Заместитель председателя Комитета избирается на должность

и освобождается от должности  Государственным Советом по представлению

 5

председателя Комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.

Секретарь Комитета избирается Комитетом из своего состава открытым

голосованием большинством голосов от общего числа членов Комитета
по представлению председателя Комитета.".

10. Внести в главу 4 Положения о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по санаторно-курортному комплексу и туризму,
утвержденного Постановлением Государственного Совета Республики Крым

от 9 октября 2014 года № 75-1/14 (Ведомости Государственного Совета
Республики Крым, 2014, № 4, ст. 357; 2015, № 3, ст. 134, № 12, ст. 788),

следующие изменения:
пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12.  Председатель Комитета избирается на должность и освобождается

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 14 изложить в следующей редакции:
"14. Заместитель председателя Комитета избирается на должность

и освобождается от должности  Государственным Советом по представлению

председателя Комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.

Секретарь Комитета избирается Комитетом из своего состава открытым

голосованием большинством голосов от общего числа членов Комитета
по представлению председателя Комитета.".

11. Внести в главу 4 Положения о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по культуре и вопросам охраны культурного наследия,
утвержденного Постановлением Государственного Совета Республики Крым

от 9 октября 2014 года № 76-1/14 (Ведомости Государственного Совета
Республики Крым, 2014, № 4, ст. 358; 2015, № 2, ст. 28, № 12, ст. 788),

следующие изменения:
пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12.  Председатель Комитета избирается на должность и освобождается

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 14 изложить в следующей редакции:
"14.  Заместитель председателя Комитета избирается на должность

и освобождается от должности  Государственным Советом по представлению

председателя Комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.

Секретарь Комитета избирается Комитетом из своего состава открытым

голосованием большинством голосов от общего числа членов Комитета
по представлению председателя Комитета.".

12. Внести в главу 4 Положения о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по аграрной политике, экологии и природным ресурсам,

утвержденного Постановлением Государственного Совета Республики Крым

от 9 октября 2014 года № 77-1/14 (Ведомости Государственного Совета

 6

Республики Крым, 2014, № 4, ст. 359; 2015, № 12, ст. 788), следующие
изменения:

пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. Председатель Комитета избирается на должность и освобождается

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 14 изложить в следующей редакции:
"14. Заместитель председателя Комитета избирается на должность

и освобождается от должности Государственным Советом по представлению

председателя Комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.

Секретарь Комитета избирается Комитетом из своего состава открытым

голосованием большинством голосов от общего числа членов Комитета
по представлению председателя Комитета.".

13. Внести в Положение о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по межнациональным отношениям, утвержденное
Постановлением Государственного Совета Республики Крым от 9 октября
2014 года № 78-1/14 (Ведомости Государственного Совета Республики Крым,

2014, № 4, ст. 360; 2015, № 12, ст. 788), следующие изменения:
в главе 4:

в пункте 2 слово "заместитель" заменить словом "заместители";

пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. Председатель Комитета избирается на должность и освобождается

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 14 изложить в следующей редакции:
"14.  Заместители председателя Комитета избираются на должность

и освобождаются от должности Государственным Советом по представлению

председателя Комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.

Секретарь Комитета избирается Комитетом из своего состава открытым

голосованием большинством голосов от общего числа членов Комитета
по представлению председателя Комитета.";

в главе 5:

в названии слово "ЗАМЕСТИТЕЛЯ" заменить словом

"ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ";

пункт 6 изложить в следующей редакции:
"6. Заместители председателя Комитета:
1) координируют деятельность членов Комитета по одному или

нескольким вопросам, находящимся в ведении Комитета;
2) решают другие вопросы в соответствии с распределением

обязанностей, утвержденным решением Комитета.
В случае отсутствия председателя Комитета его обязанности исполняет

один из заместителей по поручению председателя Комитета.";

 7

в подпункте 1 пункта 7 слово "заместителя" заменить словом

"заместителей";

абзац первый пункта 3 главы 6 изложить в следующей редакции:
"3. Заседание Комитета ведет председатель Комитета, а в его

отсутствие – один из заместителей председателя Комитета по поручению

председателя Комитета. В случае отсутствия председателя Комитета и его
заместителей заседание Комитета ведет секретарь Комитета.";

в пункте 7 главы 7 слово "заместителя" заменить словом "заместителей".

14. Внести в статью 31 Регламента Государственного Совета Республики
Крым, утвержденного Постановлением Государственного Совета Республики
Крым от 24 декабря 2014 года № 376-1/14 (Ведомости Государственного
Совета Республики Крым, 2014, № 12, ст. 723), следующие изменения:

часть 1  изложить в следующей редакции:
"1. Председатели комитетов избираются Государственным Советом

по представлению Председателя Государственного Совета.
Заместители председателей комитетов избираются на должность

и освобождаются от должности Государственным Советом по представлению

председателей соответствующих комитетов, согласованному
с Председателем Государственного Совета.

Решение Государственного Совета об избрании на должность
председателя комитета, его заместителей и об освобождении их
от должности принимается большинством голосов от числа избранных
депутатов и оформляется постановлением Государственного Совета.";

часть 5 изложить в следующей редакции:
"5. Комитет на своем заседании из числа членов комитета

по представлению председателя комитета избирает секретаря комитета.".

15. Внести в главу 4 Положения о Комитете Государственного Совета
Республики Крым по законодательству, утвержденного Постановлением

Государственного Совета Республики Крым от 25 ноября 2015 года
№ 847-1/15 (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2015,

№ 11, ст. 658), следующие изменения:
пункт 11 изложить в следующей редакции:
"11. Председатель Комитета избирается на должность и освобождается

от должности Государственным Советом по представлению Председателя
Государственного Совета.";

пункт 13 изложить в следующей редакции:
"13. Заместитель председателя Комитета избирается на должность

и освобождается от должности  Государственным Советом по представлению

председателя Комитета, согласованному с Председателем Государственного
Совета.

Секретарь Комитета избирается Комитетом из своего состава открытым

голосованием большинством голосов от общего числа членов Комитета
по представлению председателя Комитета.".

 8

16. Настоящее Постановление вступает в силу через десять дней после его
официального опубликования.

Председатель
Государственного Совета
Республики Крым                       В. КОНСТАНТИНОВ

г. Симферополь,
25 мая 2016 года
№ 1103-1/16